(a) Ces actes si singuliers ne se trouvent guère que dans des livres assez rares. On ne sera pas fâché d'en voir ici un extrait.

Bulle d'Alexandre VI, par laquelle il donne à Ferdinand et Elisabeth (Isabelle), roi et reine de Castille et d'Arragon, le nouveau monde, découvert par Christophe Colomb.

Motu proprio, dit le pape, *non ad vestram, vel alterius pro vobis super*

§ 209. Il est une autre question célèbre, à laquelle la découverte du nouveau monde a principalement donné lieu. On demande si une nation peut légitimement occuper quelque partie d'une vaste contrée, dans laquelle il ne se trouve que des peuples errants, incapables, par leur petit nombre, de l'habiter toute entière. Nous avons déjà remarqué (§ 81), en établissant l'obligation de cultiver la terre, que ces peuples ne peuvent s'attribuer exclusivement plus de terrain qu'ils n'en ont besoin et qu'ils ne sont en état d'en

*hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostrâ merâ liberalitate, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, omnes insulas et terras firmas, inventas et inveniendas, detectas et detegendas, versus occidentem et meridiem (en tirant une ligne d'un pôle à l'autre, à cent lieues à l'ouest des Açores), auctoritate omnipotentis Dei, nobis in beato Petro concessâ, ac vicariatûs Jesu Christi, quâ fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis, civitatibus, etc., vobis hæredibusque et successoribus vestris Castellæ et Legionis regibus in perpetuum tenore præsentium donamus, concedimus, assignamus, vosque et hæredes ac successores præfatos illorum dominos, cum plenâ, liberâ et omnimodâ potestate, auctoritate et jurisdictione facimus, constituimus et deputamus. Le pape excepte seulement ce qu'un autre prince chrétien pourrait y avoir occupé avant l'année 1495, comme s'il eût été plus en droit de donner ce qui n'appartenait à personne, et sur-tout ce qui était possédé par les peuples américains. Il poursuit ainsi: Ac quibuscunque personis, cujuscunque dignitatis, etiam imperialis et regalis, statûs, gradûs, ordinis, vel conditionis, sub excommunicationis latæ sententiæ pœnâ, quam eo ipso, si contrâ fecerint, incurrant, districtiùs inhibemus ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas, versus occidentem et meridiem.... pro mercibus habendis, vel quâvis aliâ de causâ, accedere præsumant, absque vestrà, ac hæredum et successorum vestrorum prædictorum licentiâ speciali, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, anno 1495, IV Nonas Maii, Pontific. nostri anno primo. Leibniti Codex juris gent. Diplom., Diplom. 205. Voyez *ibid.* Diplom. 165, l'acte par lequel le pape Nicolas V donne au roi Alphonse de Portugal et à l'infant Henri, l'empire de la Guinée et le pouvoir de subjuguier les nations barbares de ces contrées, défendant à tout autre d'y aller sans la permission du Portugal. L'acte est daté de Rome le VI des Ides de janvier 1454.*